



RAN - 2008000104030001

RAN-2008000104030001**S. Y. B. Com. (Sem. - IV) Examination March - 2025****Accountancy and Taxation - IV (Non - NEP)****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Accountancy and Taxation - IV (Non - NEP)

Subject Code No.: 2008000104030001

Seat No.:

Student's Signature

(2)

Q. 1 ફરજિયાત છે.

Q. 1 is compulsory.

(3)

જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.

Numbers on the right indicate full marks of the question.

પ્ર. 1. અ. બહુવૈકલ્પિક પ્રશ્નો:**15****Multiple Choice Questions:**

1. જો કોઈ કંપનીની કુલ મિલકતોનું મૂલ્ય ₹ 12,00,000 હોય, બાહ્ય જવાબદારીઓ ₹ 3,00,000 હોય અને ઈક્વિટી શેરની સંખ્યા 15,000 હોય, તો શેર દીઠ આંતરિક મૂલ્ય શું થાય?

(A) ₹ 80

(B) ₹ 70

(C) ₹ 60

(D) ₹ 90

If a company has a total asset value of ₹ 12,00,000, external liabilities of ₹ 3,00,000, and the number of equity shares is 15,000, what is the intrinsic value per share?

(A) ₹ 80

(B) ₹ 70

(C) ₹ 60

(D) ₹ 90

2. શેરના મુલ્યાંકન માટે નીચેનામાંથી કઈ પદ્ધતિનો સામાન્ય રીતે ઉપયોગ થતો નથી?

- (A) ચોખ્ખી મિલકતોની પદ્ધતિ (B) ઉપજ પદ્ધતિ
(C) વટાવેલા રોકડ પ્રવાહની પદ્ધતિ (D) કાચા સરવૈયાની પદ્ધતિ

Which of the following methods is NOT commonly used for the valuation of shares?

- (A) Net Asset Method
(B) Yield Method
(C) Discounted Cash Flow Method
(D) Trial Balance Method

3. એક કંપની મુંબઈમાં કર્મચારીને ભાડા-મુક્ત રહેઠાણની સુવિધા આપે છે. કર્મચારીનો પગાર વાર્ષિક ₹ 15,00,000 છે, અને કંપનીની માલિકીના રહેઠાણનું વાજબી ભાડા મૂલ્ય વાર્ષિક ₹ 4,00,000 છે. કરપાત્ર સવલતનું મૂલ્ય શું થાય?

- (A) ₹ 1,50,000 (B) ₹ 4,00,000
(C) ₹ 2,25,000 (D) ₹ 3,00,000

A company provides rent-free accommodation to an employee in Mumbai. The employee's salary is ₹ 15,00,000 per annum, and the company-owned accommodation has a fair rental value of ₹ 4,00,000 per annum. What is the taxable perquisite value?

- (A) ₹ 1,50,000 (B) ₹ 4,00,000
(C) ₹ 2,25,000 (D) ₹ 3,00,000

4. જો કોઈ માલિક માન્ય પ્રોવિડન્ટ ફંડ (RPF) માં મૂળભૂત પગારના 18% ફાળો આપે છે અને કર્મચારીનો મૂળ પગાર ₹ 8,00,000 છે, તો ફાળાની કરપાત્ર રકમ શું થાય?

- (A) ₹ 48,000 (B) ₹ 1,44,000
(C) ₹ 96,000 (D) ₹ 1,20,000

If an employer contributes 18% of basic salary to a Recognized Provident Fund (RPF) and the employee's basic salary is Rs. 8,00,000, what is the taxable portion of the contribution?

- (A) ₹ 48,000 (B) ₹ 1,44,000
(C) ₹ 96,000 (D) ₹ 1,20,000

5. નીચેનામાંથી મકાન મિલકતની આવક ના શીર્ષક હેઠળ કપાત ને પાત્ર રકમ કઈ છે?

- (A) હોમ લોનની મુદ્દલની ચુકવણી
(B) મિલકત ભાડે આપવા માટે ચૂકવવામાં આવેલ દલાલી
(C) માલિક દ્વારા ચૂકવવામાં આવેલ મ્યુનિસિપલ ટેક્સ
(D) મિલકતની ખરીદી પર ચૂકવવામાં આવેલી સ્ટેમ્પ ડ્યુટી

Which of the following is allowed as a deduction under “Income from House Property”?

- (A) Principal Repayment of Home Loan
- (B) Brokerage Paid for Letting Out Property
- (C) Municipal Taxes Paid by Owner
- (D) Stamp Duty Paid on Purchase of Property

6. કલમ 24(a) હેઠળ મકાન મિલકતની માન્ય કપાત:

- (A) ચોખ્ખા વાર્ષિક મૂલ્યના 15% (B) ચોખ્ખા વાર્ષિક મૂલ્યના 30%
- (C) કુલ વાર્ષિક મૂલ્યના 25% (D) કુલ વાર્ષિક મૂલ્યના 30%

Standard deduction for house property under Section 24(a) is:

- (A) 15% of Net Annual Value (B) 30% of Net Annual Value
- (C) 25% of Gross Annual Value (D) 30% of Gross Annual Value

7. એક સપ્લાયરએ કર્ણાટકમાં ₹ 35,00,000નો કરપાત્ર માલ અને તમિલનાડુમાં ₹ 50,00,000નો કરમુક્ત માલ સપ્લાય કર્યો છે. સપ્લાયરને _____ માં GST માટે ફરજિયાતપણે નોંધણી કરાવવી આવશ્યક છે:

- (A) કર્ણાટક (B) તમિલનાડુ
- (C) કર્ણાટક અને તમિલનાડુ બંને (D) ન તો કર્ણાટક કે ન તમિલનાડુ

A supplier has made a taxable supply of ₹ 35,00,000 in Karnataka and an exempt supply of ₹ 50,00,000 in Tamil Nadu. The supplier must compulsorily register for GST in:

- (A) Karnataka
- (B) Tamil Nadu
- (C) Both Karnataka and Tamil Nadu
- (D) Neither Karnataka nor Tamil Nadu

8. ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ (ITC) શું છે?

- (A) ઈનપુટ પર મૂકવવામાં આવેલા કરની જમા રકમ કે જે આઉટપુટ કરની જવાબદારી સામે માંડી વાળી શકાય
- (B) છેવટના માલ અને સેવાઓ પર ચૂકવવામાં આવેલ કર
- (C) વિલંબિત GST ચૂકવણી માટે દંડ
- (D) સરકાર દ્વારા વસૂલવામાં આવેલ કર

What is Input Tax Credit (ITC)?

- (A) Credit for tax paid on inputs that can be set off against output tax liability
- (B) Tax paid on final goods and services
- (C) A penalty for delayed GST payment
- (D) Tax collected by the government

બ. ખાલી જગ્યા પૂરો:

Fill in the blanks:

9. વળતરનો અપેક્ષિત દર 10% છે, અને ડિવિડન્ડ દર 6% છે. જો શેરનું ભરપાઈ મૂલ્ય શેર દીઠ ₹ 8 છે, તો ડિવિડન્ડ ઉપજ પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરીને શેરનું મૂલ્ય ₹ _____ થાય
The expected rate of return is 10%, and the dividend rate is 6%. If paid up value of share is ₹ 8 per share, then value of the share using the dividend yield method is ₹ _____ .
10. જો કંપનીના શેરનું આંતરિક મૂલ્ય ₹ 250 છે અને તેનું બજાર મૂલ્ય ₹ 400 છે તો વાજબી મૂલ્ય _____ થાય.
If the intrinsic value of a company's share is ₹ 250 and its market value is ₹ 400 then the fair value is _____ .
11. કર્મચારીને તેના માલિક પાસેથી ₹ 5,00,000 ની વ્યાજમુક્ત લોન મળે છે. SBI ધિરાણ દર વાર્ષિક 10% છે. કરપાત્ર સવલત _____ હશે.
An employee gets interest-free loan of ₹ 5,00,000 from his employer. The SBI lending rate is 10% p.a. Taxable perquisite will be _____ .
12. કર્મચારીને કંપની તરફથી વાર્ષિક ₹ 55,000 નું મેડિકલ રિઈમ્બર્સમેન્ટ મળે છે. કરપાત્ર રકમ _____ થાય.
An employee gets an annual medical reimbursement of ₹ 55,000 from the company. Taxable amount will be _____ .
13. કરદાતાએ સ્વ- રહેઠાણના મકાન માટે મકાન લોન લીધી છે અને દર વર્ષે ₹ 3,50,000નું વ્યાજ ચૂકવે છે. માન્ય મહત્તમ કપાત _____ છે.
A taxpayer has taken a home loan for a self-occupied house and pays interest of ₹ 3,50,000 per year. The maximum deduction allowed is _____ .
14. જો રહેઠાણના મકાનના સમારકામ માટે લોન લેવામાં આવે છે, તો કપાતપાત્ર વ્યાજની મહત્તમ રકમ _____ છે.
If loan is borrowed for repairing of a self-occupied house, the maximum amount of interest deductible is _____ .

15. માસિક ફાઈલિંગ સિસ્ટમ હેઠળ નિયમિત કરદાતા માટે GSTR-1 ભરવાની નિયત તારીખ _____ છે.

The due date for filing GSTR-1 for a regular taxpayer under the monthly filing system is _____.

પ્ર. 2. સૂચના મુજબ જવાબ આપો (કોઈપણ ચાર):

08

Give the answer as per instruction (Any Four):

1. શેરની કિંમતના મૂલ્યને અસર કરતા ચાર પરિબલોની સૂચિ બનાવો.
List Four factors affecting value of a share price.
2. શેરના આંતરિક મૂલ્યની ગણતરી કરો:

જવાબદારીઓ	Amount	મિલકતો	Amount
ઈક્વિટી શેર ₹ 10 દરેક ₹ 8 ભરપાઈ	1,00,000	સ્થિર મિલકતો	1,50,000
જવાબદારીઓ	1,00,000	(બજાર કિંમત ₹ 2,00,000) ચાલુ મિલકતો	50,000
	2,00,000		2,00,000

Calculate intrinsic value of share:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Equity shares ₹ 10 each ₹ 8 paid up	1,00,000	Fixed Assets	1,50,000
Liabilities	1,00,000	(Market Value ₹ 2,00,000) Current Assets	50,000
	2,00,000		2,00,000

3. એક કર્મચારીને બાળકોના શિક્ષણ ભથ્થા તરીકે ₹ 30,000 મળે છે. તેના ત્રણ બાળકો શાળામાં અભ્યાસ કરે છે. ભથ્થાનો કરપાત્ર ભાગ શું છે?
An employee receives ₹ 30,000 as children's education allowance. He has three children studying in school. What is the taxable portion of the allowance?
4. કંપની કર્મચારીને વ્યક્તિગત અને ઓફિસના બંને ઉપયોગ માટે કાર (1.8L એન્જિન) આપે છે. બળતણ અને જાળવણી માટે ચૂકવણી કંપની કરે છે. કરપાત્ર સવલતનું મૂલ્ય શું થાય?
A company provides a car (1.8L engine) to an employee for both personal and official use. The company pays for fuel and maintenance. What is the taxable perquisite?

5. વ્યક્તિ અને તેના ભાડૂત બંને ભાડે આપેલ મિલકત માટે મ્યુનિસિપલ ટેક્સ તરીકે અનુક્રમે ₹50,000 અને ₹30,000 ચૂકવે છે. જો કુલ વાર્ષિક મૂલ્ય (GAV) ₹6,00,000 છે, તો યોજના વાર્ષિક મૂલ્ય (NAV) ની ગણતરી કરો.
A person and his tenant both pays ₹50,000 and ₹30,000 respectively as municipal taxes for a let-out property. If the Gross Annual Value (GAV) is ₹6,00,000, calculate the Net Annual Value (NAV).
6. એક મિલકત દર મહિને ₹90,000 માં આપવામાં આવે છે અને વર્ષમાં 2 મહિના ખાલી રહે છે. મ્યુનિસિપલ મૂલ્ય ₹11,00,000 છે અને વાજબી ભાડું ₹10,80,000 છે. તો આવી મિલકતનું કુલ વાર્ષિક મૂલ્ય (GAV) શું છે?
A property is let out for ₹90,000 per month, and remains vacant for 2 months in the year The Municipal Value is ₹11,00,000 and Fair Rent is ₹10,80,000. What is the Gross Annual Value (GAV) of such property?
7. GST હેઠળ નોંધણીના બે લાભોની યાદી બનાવો.
List two benefits of registration under GST.
8. શ્રી A એ ₹1,00,000 નો માલ ખરીદ્યો અને તેના પર 18% GST ચૂકવ્યો. જો તે ₹1,50,000 માં માલ વેચે છે અને 18% GST વસૂલ કરે છે, તો ITC ક્લેમ કર્યા પછી યોજાઓ GST શું ચૂકવવાપાત્ર થાય?
Mr. A purchased goods worth ₹1,00,000 and paid 18% GST on it. If he sells the goods for ₹1,50,000 and collects 18% GST, what is the net GST payable after claiming ITC?

પ્ર. 3.

31મી માર્ચ 2024 ના રોજ XYZ લિ. નું પાકું સરવૈયું.

13

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
ઈકિવટી શેર મૂડી (શેર દીઠ રૂ. 50, સંપૂર્ણ ભરપાઈ)	20,00,000	સ્થિર મિલકતો	40,00,000
અનામત અને વધારો	27,50,000	રોકાણો	7,00,000
10% ડિબેન્ચર્સ	8,00,000	ચાલુ મિલકતો	12,00,000
લેણદારો અને અન્ય જવાબદારીઓ	5,00,000	પરચુરણ ખર્ચ	1,50,000
	60,50,000		60,50,000

વધારાની માહિતી:

- સ્થિર મિલકતોનું પુનઃમૂલ્યાંકન ₹45,00,000 કરવામાં આવે છે.
 - પાઘડી નું મૂલ્ય અલગથી ₹6,00,000 ગણો.
 - ₹1,00,000 ની બિન-નોંધાયેલ જવાબદારી છે.
 - કર પહેલાં યોજાઓ નફો (50% કરને આધિન) ₹6,00,000 છે
 - વળતરનો અપેક્ષિત દર 12% છે
- શેર દીઠ વાજબી મૂલ્યની ગણતરી કરો.

Balance Sheet of XYZ Ltd. as of 31st March 2024

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Share Capital (₹ 50 per share, fully paid)	20,00,000	Fixed Assets	40,00,000
Reserves and Surplus	27,50,000	Investments	7,00,000
10% Debentures	8,00,000	Current Assets	12,00,000
Creditors and Other Liabilities	5,00,000	Miscellaneous Expenditure	1,50,000
	60,50,000		60,50,000

Additional Information:

1. Fixed assets are revalued at ₹45,00,000.
2. Goodwill is valued separately at ₹6,00,000.
3. There is an unrecorded liability of ₹1,00,000.
4. Net Profit before tax is ₹6,00,000 (Subject to 50% tax)
5. Expected Rate of Return is 12%

Compute Fair Value per Share.

OR

પ્ર. ૩. કુ. મીતુ જ્યોતિ લિ., નવસારીમાં કર્મચારી છે. આકારણી વર્ષ 2024-25 માટે નીચેની વિગતો પરથી પગારની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો:

13

1. મૂળભૂત પગાર ₹ 50,000 પ્રતિ માસ
2. મોઘવારી ભથ્થું: મૂળ પગારના 80%
3. તબીબી ભથ્થું: દર મહિને ₹1,000
4. તેણી અમાન્ય ભવિષ્ય નિધિમાં 15% યોગદાન આપે છે. કંપની પણ એટલી જ રકમનું યોગદાન આપે છે.
5. બોનસ : મૂળભૂત પગારના 20%
6. અમાન્ય પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં જમા કરાવેલ વ્યાજ ₹75,000
7. કંપની દ્વારા ₹10 પ્રતિ ભોજન ના ભાવે ભોજન આપવામાં આવે છે. તેણે વર્ષમાં 195 વખત ભોજન લીધું હતું. કંપની ભોજન દીઠ ₹85 ચૂકવે છે.
8. ઓફિસ સમય દરમિયાન થયેલી ઈજાઓના વળતર માટે કંપનીએ ₹80,000 ચૂકવ્યા છે.
9. કંપનીએ વ્યવસાયિક તેમજ વ્યક્તિગત ઉપયોગ માટે ₹80,000 નું લેપટોપ આપ્યું છે.
10. કંપની દ્વારા 15-6-2020ના રોજ ₹75,000 માં ખરીદેલ ડિજિટલ કેમેરા તેને તેના અંગત ઉપયોગ માટે આપવામાં આવ્યો હતો અને તે આખરે મીતુ દ્વારા 1-9-2023 ના રોજ ₹22,500 માં ખરીદવામાં આવ્યો હતો.

Ms. Mitu is an employee in Jyoti Ltd, Navsari. Calculate taxable income of Salary from the following particulars for the Assessment Year 2024-25:

1. Basic Salary ₹ 50,000 per month
2. Dearness Allowance : 80% of basic salary
3. Medical allowance : ₹ 1,000 per month
4. She contributes 15% in unrecognised provident fund. The company also contributes the same amount.
5. Bonus : 20% of Basic Pay
6. Interest credited to unrecognised provident fund amounts to ₹ 75,000
7. Concessional food provided by a company for ₹ 10 per meal. She had 195 meals in a year. Company bears ₹ 85 per meal.
8. The company has Paid ₹ 80,000 for compensation of injuries occurred during the office hours.
9. The company has given a laptop worth ₹ 80,000 for business as well as personal use.
10. A digital camera bought by the company on 15-6-2020 for ₹ 75,000 was provided to her for her personal use and it was ultimately purchased by Ms. Mitu on 1-9-2023 for ₹ 22,500.

પ્ર. 4. A. કિશન ચાર મકાનના માલિક છે. નીચેની વિગતોમાંથી મકાન મિલકતમાંથી કરપાત્ર આવક શોધો.

08

વિગત	મકાન I	મકાન II
મ્યુનિસિપલ મૂલ્ય	2,04,000	2,28,000
વાજબી ભાડું	2,05,200	2,30,400
પ્રમાણિત ભાડું	2,07,600	2,28,300
મળવાપાત્ર ભાડું	2,28,000	2,41,200
ભાડૂઆતની સુવિધા માટે માલિકે કરેલ ચૂકવણી	12,000	12,000
ના મળેલ ભાડું	18,100	19,100
ખાલી રહ્યાનો સમય	1 માસ	1 માસ
માલિક દ્વારા ચૂકવવામાં આવેલ સ્થાનિક કર	5%	5%
ભાડૂત દ્વારા ચૂકવવામાં આવેલ સ્થાનિક કર	4%	3%
લોન પર વ્યાજ	3,900	28,460

મકાન નં. III સ્વ-રહેઠાણ માટે છે. આ મકાન માટે; જમીન ઉધાર નાણાંથી ખરીદી હતી. આવી લોન પર વ્યાજ ₹ 1,47,980 છે.

Kishan is the owner of four houses. From the following details find out taxable income from house property.

Particulars	House I	House II
Municipal Value	2,04,000	2,28,000
Fair Rent	2,05,200	2,30,400
Standard Rent	2,07,600	2,28,300
Rent Receivable	2,28,000	2,41,200
Owner paid for facility of tenant	12,000	12,000
Unrealized Rent	18,100	19,100
Vacant period	1 month	1 month
Local taxes paid by owner	5%	5%
Local taxes paid by tenant	4%	3%
Interest on loan	3,900	28,460

House No. III is for self-occupied. For this house; land was purchased by borrowed money Interest on such loan is ₹ 1,47,980.

OR

પ્ર. 4. A.

I. નીચે આપેલી વિગતો પરથી મકાન મિલકતના ની ચોખ્ખા વાર્ષિક મૂલ્ય (NAV) ની ગણતરી કરો: **04**

1. માસિક ભાડું = ₹ 15,000
2. મ્યુનિસિપલ મૂલ્ય (વાર્ષિક) = ₹ 1,80,000
3. વાજબી ભાડું (વાર્ષિક) = ₹ 1,75,000
4. મકાન ખાલી રહ્યાનો સમય = 2 મહિના
5. મ્યુનિસિપલ વેરો = ₹ 25,000 (મકાન માલિક અને ભાડૂત બંને દ્વારા સરખે હિસ્સે ચૂકવવામાં આવે છે)

A house property has the following details. Calculate its Net Annual Value (NAV):

1. Monthly Rent = ₹ 15,000
2. Municipal Valuation (Annual) = ₹ 1,80,000
3. Fair Rent (Annual) = ₹ 1,75,000
4. Vacancy Period = 2 months
5. Municipal Taxes = ₹ 25,000 (Paid by both landlord and tenant equally)

II. ટૂંકમાં સમજાવો: કાયમી ખાતા નંબરની જોગવાઈઓ **04**

Explain in brief: Provisions of Permanent Account Number

B. ટૂંક નોંધો: (કોઈપણ બે)

06

Write short notes (Any Two):

1. ગ્રેચ્યુટીની કરપાત્રતા
Taxability of Gratuity
 2. GST રિટર્નના પ્રકાર
Types of GST Returns
 3. ઇનપુટ વેરા શાખ
Input Tax Credit
 4. નુકસાનનુ રિટર્ન
Return of Loss
-